
Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 2 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Welfare
D.d.u.o. 15 febbraio 2022 - n. 2086
Approvazione del documento «Linee di indirizzo per la 
redazione del piano integrato aziendale della prevenzione 
veterinaria, ai sensi del Reg. (UE) 2017/625 – Anno 2023»

IL DIRIGENTE DELLA U.O. VETERINARIA
Visti:

• il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 28 gennaio 2002 che stabilisce i principi 
e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce 
l’Autorità europea per la sicurezza alimentare e fissa proce-
dure nel campo della sicurezza alimentare;

• il Regolamento  (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 15 marzo 2017, relativo ai controlli ufficiali 
e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applica-
zione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle 
norme sulla salute e sul benessere degli animali;

Rilevato che:

• l’articolo 17, comma 2 del Reg. (CE) n. 178/2002 prevede 
che «Gli Stati membri applicano la legislazione alimentare 
e controllano e verificano il rispetto delle pertinenti disposi-
zioni della medesima da parte degli operatori del settore 
alimentare e dei mangimi, in tutte le fasi della produzione, 
della trasformazione e della distribuzione»;

• l’articolo 109, comma 1 del Reg.  (UE) 2017/625 dispone 
che gli Stati membri assicurano i controlli ufficiali nel quadro 
di «piani di controllo nazionali pluriennali» (PCNP);

Visto il d.lgs. 2 febbraio 2021, n. 27 recante «Disposizioni per l’ade-
guamento della normativa nazionale alle disposizioni del regola-
mento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, lettere a) , b) , c) , d) 
ed e) della legge 4 ottobre 2019, n. 117», in particolare l’articolo 2 
che individua le «Autorità Competenti» designate, ai sensi dell’arti-
colo 4 del Regolamento (UE) 2017/625, a pianificare, programma-
re, eseguire, monitorare e rendicontare i controlli ufficiali e le altre 
attività ufficiali nonché procedere all’adozione delle azioni esecu-
tive previste dagli articoli 137 e 138 del medesimo Regolamento, 
e ad accertare e contestare le relative sanzioni amministrative. Tali 
Autorità Competenti sono il Ministero della Salute, le Regioni, le Pro-
vincie autonome di Trento e Bolzano, le Aziende sanitarie locali, che 
agiscono nell’ambito delle rispettive competenze;

Richiamati:

• il Testo Unico delle regole di gestione del sistema sociosani-
tario regionale, di cui alla d.g.r. n. 2734/2011;

• il Manuale Operativo delle Autorità Competenti Locali, di 
cui alla d.g.r. n. 6299/2017;

• il Piano Regionale Integrato della Sanità Pubblica Veterina-
ria (PRISPV 2019/2023), di cui alla d.c.r. 522/2019;

• la d.g.r. del 28 dicembre 2022 n. 7758, recante «Determina-
zioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 
2023»;

Considerato che:

• la Regione Lombardia è demandata ad organizzare un si-
stema di Controlli Ufficiali in materia di Sanità Pubblica Vete-
rinaria e Sicurezza Alimentare;

• in questo contesto i Dipartimenti Veterinari e Sicurezza de-
gli Alimenti di Origine Animale delle AA.TT.SS. sono deputati 
ad elaborare il Piano Integrato Aziendale della Prevenzione 
Veterinaria del corrente Anno (PIAPV 2023), nel quadro del-
le regole stabilite dal sopra menzionato «Manuale» e sulla 
base di linee di indirizzo regionali;

Visto il documento «Linee di indirizzo per la redazione del Pia-
no Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria, ai sensi del 
Reg. (UE) 2017/625 – Anno 2023»;

Atteso che il succitato documento, in esecuzione delle nor-
me di riferimento ivi rubricate, individua gli obiettivi prioritari da 
perseguire nel corso del corrente anno, suddivisi nelle seguenti 
macroaree:

• 4.1  Settore « Governance del sistema di Prevenzione Vete-
rinaria»,

• 4.2 Settore «Salute animale e igiene urbana»,

• 4.3 Settore «Alimenti di origine animale», 

• 4.4 Settore «Benessere animale»,

• 4.5 Settore «Mangimi e Sottoprodotti di origine animale»; 
Vagliato che le «Linee di indirizzo per la redazione del Piano 

Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria, ai sensi del 
Reg. (UE) 2017/625 – Anno 2023» attuano quanto previsto dal 
PRISPV 2019/2023 sia contestualizzando all’anno di riferimento 
gli obiettivi strategici, i temi prioritari di intervento e gli strumenti 
attuativi, sia assicurando un approccio corale e integrato alla 
tutela della salute pubblica in ottica One Health;

Visto il d.p.c.m. 12 gennaio 2017 che definisce le attività, i ser-
vizi e le prestazioni garantite ai cittadini con le risorse pubbliche 
messe a disposizione del Servizio Sanitario Nazionale;

Dato atto che le attività contemplate dal documento in alle-
gato al presente atto assicurano l’erogazione del LEA previsti dal 
sopra menzionato d.p.c.m.;

Ritenuto pertanto di approvare il documento «Linee di indirizzo 
per la redazione del Piano Integrato Aziendale della Prevenzione 
Veterinaria, ai sensi del Reg. (UE) 2017/625 – Anno 2023», di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante «Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»;

Richiamate:

• la d.c.r. n. XI/64 del 10 luglio 2018 recante «Programma Re-
gionale di Sviluppo della XI legislatura», che individua gli 
obiettivi programmatici della XI Legislatura in materia di sa-
nità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – Se-
zione rischi corruttivi e trasparenza, di cui alla d.g.r. n. 7858 
del 31 gennaio 2023, che definisce la strategia regionale di 
prevenzione dei fenomeni corruttivi e gli obblighi di pubbli-
cazione previsti dal d.lgs. n. 33/2013;

Viste:

• la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm.ii. re-
cante «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità», 
che disciplina il Servizio Sanitario Regionale;

• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 recante «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e persona-
le», nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

DECRETA
1. di approvare il documento «Linee di indirizzo per la redazio-

ne del Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria, 
ai sensi del Reg. (UE) 2017/625 – Anno 2023», di cui all’Allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di demandare ai Dipartimenti Veterinari e Sicurezza degli 
Alimenti di Origine Animale delle AA.TT.SS. lombarde l’attuazione 
delle disposizioni previste dalle «linee di indirizzo» di cui al punto 
1;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
oneri a carico del bilancio regionale;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Portale istituzionale e sul sito web di Regione Lombardia.

 Il dirigente
Marco Farioli

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 3 –

 .................................................................................................... 
 .......................................................................................... 

........................................................................
 ... 

Governance  ..................................... 
..........................................................

 ............................................................... 
 ........................................................................ 

 ............................................ 
 ......................................... 

 .............................................................. 
..................................................................................



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 4 – Bollettino Ufficiale

1 D.lgs n. 27/2021, Art. 2



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 5 –

Governance

governance



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 6 – Bollettino Ufficiale

Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 7 –

-
-

-

stakeholder

Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023”



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 8 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 9 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 10 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 11 –

-

-



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 12 – Bollettino Ufficiale

stakeholder



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 13 –

Brucella 
abortus B. melitensis B.suis

Brucella 
abortus, B. melitensis  B.suis

Brucella abortus, Brucella melitensis, Brucella suis Mycobacterium tuberculosis



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 14 – Bollettino Ufficiale

o
o
o
o
o
o



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 15 –

Attività da attuare in tutti i DV delle ATS 

Attività da attuare nel territorio regionale negli allevamenti commerciali ritenuti a rischio 

Attività da attuare nei territori comunali più a rischio di introduzione di PSA (zona restrizione I) 

Modulistica e Flusso dati 



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 16 – Bollettino Ufficiale

Allevamenti il cui livello di rischio è stato valutato da OEVR in base a diversi fattori correlati 
alla possibile introduzione e diffusione della PSA.

Allevamenti il cui livello di rischio è stato valutato dal sistema ClassyFarm:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 17 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 18 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 19 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 20 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 21 –

Osservazione zecche vettori di zoonosi

Definizione del ruolo delle popolazioni selvatiche nella trasmissione di AMR

Indagini e sorveglianza di patogeni virali emergenti a tutela della salute pubblica e biodiversità 

Mammalian orthoreovirus



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 22 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 23 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 24 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 25 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 26 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 27 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 28 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 29 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 30 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 31 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 32 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 33 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 34 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 35 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 36 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 37 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 38 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 39 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 40 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 41 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 42 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 43 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 44 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 45 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 46 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 47 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 48 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 49 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 50 – Bollettino Ufficiale

Varroa destructor



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 51 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 52 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 53 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 54 – Bollettino Ufficiale

Individuazione del piano 
“Spillover e altri rischi emergenti” come progetto strategico 
regionale e determinazioni conseguenti”



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 55 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 56 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 57 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 58 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 59 –

Linee Guida relative alla movimentazione e 
registrazione nell’anagrafe degli animali d'affezione ai sensi 
dell’Accordo 24 gennaio 2013 tra il Governo, le regioni e le 
province autonome di Trento e Bolzano, le province, i comuni e le 
comunità montane in materia di identificazione e registrazione 
degli animali d’affezione



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 60 – Bollettino Ufficiale

Linee Guida relative alla movimentazione e 
registrazione nell’anagrafe degli animali d'affezione ai sensi 
dell’Accordo 24 gennaio 2013 tra il Governo, le regioni e le 
province autonome di Trento e Bolzano, le province, i comuni e 
le comunità montane in materia di identificazione e 
registrazione degli animali d’affezione



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 61 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 62 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 63 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 64 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 65 –

Indirizzi regionali riguardanti il controllo ufficiale 
degli additivi e degli aromi alimentari, ivi compresi gli aromi di 
fumo, sia come materia prima che negli alimenti, nonché il 
controllo delle sostanze di cui all’allegato III del regolamento CE 
n.1334/2008 – Programmazione 2021-2024”

Indirizzi regionali riguardanti il 
controllo ufficiale degli additivi e degli aromi alimentari, ivi 
compresi gli aromi di fumo, sia come materia prima che negli 
alimenti, nonché il controllo delle sostanze di cui all’allegato III
del regolamento CE n.1334/2008 – Programmazione 2021-
2024”



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 66 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 67 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 68 – Bollettino Ufficiale

Streptococcus agalactiae



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 69 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 70 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 71 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 72 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 73 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 74 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 75 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 76 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 77 –

animal-based measures

rom farm to fork



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 78 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 79 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 80 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 81 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 82 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 83 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 84 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 85 –



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2023

– 86 – Bollettino Ufficiale

L’Azienda sanitaria locale rendiconta alla regione o provincia 
autonoma le somme riscosse, ripartite e trasferite ai sensi dell’articolo 15, con periodicità semestrale 
entro la fine del mese successivo al semestre di riferimento, sulla base delle indicazioni di cui al 
modulo 1 dell’allegato 6

Finanziamento dei 
controlli ufficiali e delle altre attività ufficiali – applicazione del D.lgs 32/2021. Ulteriori indicazioni 
operative


